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INTRODUCTION

Depuis le début de I'année, les fonds ISR collectent plus que les fonds non ISR (+119 milliards € contre +90 milliards
€ pour les fonds non ISR). 2021 marque donc un tournant pour l'industrie de la gestion d’actifs avec, d’'une part,
une collecte record sur les actifs de long terme (a +210 milliards € sur le semestre contre 90 milliards € en moyenne
les 10 années précédentes) et d’autre part, avec des fonds ISR qui, pour la premiere fois, collectent plus que les
fonds non-ISR !

Comment expliquer cette bascule en faveur de l'investissement durable et de maniere aussi brutale ? Plusieurs
raisons macro-économiques comme la mise en place de politiques budgétaires en faveur de I'Environnement et du
Climat (Green New Deal...), ou la récente décision de la BCE d’incorporer le changement climatique dans sa
politique monétaire. On peut citer également les évolutions réglementaires (SFDR, Taxonomie...) ou la prise de
conscience des investisseurs pendant la crise sanitaire du COVID agissant ainsi comme un « accélérateur de
particules ». Un véritable alignement des planétes !

Mais d’autres tendances plus structurelles sont également a I'ceuvre et sont explicitées dans cet Observatoire
Quantalys de la Gestion ISR réalisé en partenariat avec NN Investment Partners. L'objectif de ce rapport est double :
d’abord faire le point sur les grands agrégats afin de bénéficier d’'une photographie claire et compléte en termes
d’actifs sous gestion et de parts de marché en Europe. Ensuite, de pouvoir identifier les tendances, les nouveaux
produits lancés, les nouvelles stratégies mises en ceuvre et les évolutions de part de marché. Cette étude porte sur
le périmetre des fonds ISR distribués en Europe et comporte 16 grandes sections qui sont autant de tendances sur
le marché des fonds ISR en Europe en 2021 et notamment :

1. Plus d’1 euro sur 2 se dirigent vers les fonds ISR (+119 mds € ISR contre +90 mds € non ISR)
On constate une forte augmentation du poids des fonds ISR dans I'industrie de la gestion d’actifs en Europe
passant, en relatif, de 6% de I'ensemble des fonds gérés en Europe en 2011 a prés de 24% aujourd’hui.
Dans I'absolu, en termes d’actifs gérés, les fonds ISR pésent aujourd’hui prés de 2 trilliards €. Rien qu’en
matiére d'effet collecte nette, 'augmentation des actifs gérés en Europe par les fonds ISR depuis le début
de I'année atteint +119 milliards € (soit une croissance de +65%) et devrait se situer a +240 milliards € en
fin d’année.

2. Une approche ESG sur toutes les stratégies de gestion
Les actions ISR s’affirment de plus en plus comme la classe d’actifs dominante du marché ISR. Le poids
des fonds actions ISR est ainsi passé de 31% en 2011 a 53% en 2021. Durant cette période, la part de
marché des fonds obligataires ISR est passée de 10% a 20%. Avec 552 fonds diversifiés, méme les fonds
diversifiés, profilés et flexibles se mettent a la gestion ISR !

3. Des investisseurs qui privilégient des fonds thématiques

En 2021, les investisseurs ont cherché a élargir leur spectre d’investissement, par la diversification
thématique et sectorielle (+26% de collecte) et par la diversification internationale via des fonds ISR exposés
sur les marchés mondiaux (+17% de collecte). La principale thématique en dehors des fonds « ESG
Global » reste 'Environnement avec 165 milliards € d’encours et une collecte de +30 milliards € depuis le
début de I'année (soit 25% des flux). Au sein des fonds Environnement, les investisseurs privilégient les
thématiques sur le Climat et les Energies nouvelles qui apparaissent comme vitales et captent 18 milliards
€ depuis le début de 'année.

4. Des investisseurs de plus en plus engagés
Les investisseurs veulent donner de plus en plus de sens a leurs investissements et sélectionnent avant
tout les fonds avec une intensité ESG Quantalys forte. lls représentent prés de 25% de I'encours de la
gestion ISR en Europe mais captent 37% de la collecte nette des fonds ISR depuis le début de I'année.

5. La gestion passive n’est pas en reste
Les ETF ISR représentent 7% du marché de la gestion ISR en 2021 et réalisent 31% de la collecte nette du
1er semestre 2021 (soit une collecte nette de +37 milliards € depuis le début de 'année).
La gestion passive sera un acteur majeur de la gestion ISR puisque les ETF ISR collectent autant que les
ETF non ISR sur 2021.
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Une expertise de gestion européenne et francaise

Que ce soit en matiére d’actifs sous gestion, de collecte nette sur 2021 ou des performances purement
financieres, les sociétés de gestion européennes gardent un avantage acquis depuis de nombreuses
années. Dans le classement des acteurs mondiaux, on note une forte présence des francais (Amundi, BNP
Paribas AM, Natixis IM et AXA IM consolident 500 milliards € sous gestion et 25% du marché de la gestion
ISR en Europe) a c6té d’acteurs suisses (Pictet) ou néerlandais (Robeco). Chez les acteurs ayant des
gammes Cross-Border en Europe, les francais comme Groupama AM, Candriam, Oddo BHF, CPR AM,
CM-CIC AM ou OFI AM sont en bonne position a cété de NN IP (Pays-Bas), Degroof Petercam (Belgique)
ou Nordea (Scandinavie). Chez les acteurs purement domestiques, on note une présence forte des maisons
de gestion institutionnelles d’essence mutualistes, paritaires ou coopératives (AG2R La Mondiale, Ecofi,
Malakoff Humanis, Covéa...).

Une dynamique de collecte qui profite aux acteurs anglo-saxons

Pendant longtemps, le marché ISR a été réservé aux acteurs européens mais face a 'engouement affiché
par ce marché, 'ensemble des acteurs de la gestion transforment leurs gammes. Les grands gérants anglo-
saxons rattrapent leur retard et captent une partie importante de la collecte nette depuis plusieurs mois.
Par exemple, BlackRock collecte +20 milliards € en 6 mois (soit 1/6™ de la collecte globale sur les fonds
ISR). Des maisons de gestion comme State Street ou J.P. Morgan voient une croissance de I'ordre de +20%
grace a leur collecte sur 2021.

Un besoin de réglementation et de clarté au service des investisseurs

Les différents labels européens ont apporté un gage de sérieux mais sont maintenant trop nombreux pour
vraiment étre efficaces. Par ailleurs, ils ne concernent qu’une partie minoritaire de la gestion ISR en Europe
puisque seulement un tiers des fonds ISR sont labélisés.

A ce jour, nous avons recu les caractéristiques SFDR de 1 947 fonds ISR. Notre taux de couverture SFDR
est donc de 61% sur la totalité de I'univers des fonds ISR. On constate que la collecte YTD des fonds ISR
article 8 et 9 SFDR est de +78 milliards € soit 65% des flux.

Frais : la recherche ESG colte chére
Les frais de gestion sont en moyenne de 1,58% pour un fonds actions ISR contre 1,28% pour un fonds
actions non ISR, soit 20% plus chers.

Une gestion de plus en plus grand public

Les investisseurs individuels sont revenus sur les marchés financiers en 2020 et 2021 en général et sur les
produits ISR en particulier, aidés par le travail de référencement de ces fonds par les réseaux de distribution,
les plateformes et les contrats d’assurance-vie.

Tous les contrats possedent au moins 1 fonds ISR et 65% des contrats référencent plus de 50 fonds ISR.
En moyenne, 41% de I'offre financiére des contrats est ISR (135 UC ISR sur 331 UC en moyenne).

La gestion durable logiquement au cceur de la gestion de patrimoine
La part des fonds ISR au sein des portefeuilles actifs conseillés et créés sur grace Quantalys par les
conseillers financiers et gérants privés atteint 54% au sein des portefeuilles ayant un profil offensif.

Une surperformance des fonds ISR qui n’est plus a démontrer

Méme si a court-terme, depuis le début de 'année 2021, il y a un eu un effet de marché en faveur des
valeurs cycliques (matiere premiere, pétrole, valeurs industrielles...) qui est venu mitiger légerement la
surperformance des fonds ISR versus non ISR, sur moyenne et longue période, on voit que la performance
des fonds ISR reste favorable face aux fonds non ISR de I'ordre de +1% a +2% d’alpha par an.

Des données, des outils et de la recherche pour une vision a 360°

Face a une montée en puissance de la gestion ISR qui représente un quart des actifs gérés en Europe, et
face aux attentes des investisseurs dans ce domaine, les réseaux de distribution et les sociétés de gestion
forment leurs équipes, renforcent leurs ressources, leurs recherches et s’équipent d’outils et de plateformes
digitales permettant d’avoir accés a I'information rapidement et de fagon exhaustive : au niveau des fonds,
des titres vifs, des contrats d’assurance-vie, des labels, des textes réglementaires...
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Les fonds ISR geérent prés de 2 trilliards €, soit 24% de
I'actif total des fonds distribués en Europe. L’encours des
fonds ISR a augmenté de 65% depuis le début de I'année.

Les fonds ISR actions pesent aujourd’hui 53% de la
gestion ISR en Europe contre 31% en 2011. Le poids des
fonds ISR obligataires est de 20% tandis que le poids des
fonds monétaires ne cesse de baisser (52% en 2011
contre 14% en 2021).

Les fonds ISR ont collecté +119 milliards € sur le 1¢
semestre 2021 contre +90 milliards € pour les fonds non
ISR. Les fonds avec une intensité ESG Quantalys forte ont
capté plus de 40% des flux (+46 milliards €).

Sur les 3 167 fonds ISR distribués en Europe, 873 fonds
ont une intensit¢ ESG Quantalys forte. En croisant
I'intensité ESG Quantalys forte avec I'article 9 SFDR et les
labels (au moins 1), nous obtenons une liste de 230 fonds.

35% des fonds ISR distribués en Europe ont une taille
inférieure a 100 millions €.

Les contrats d’assurance vie référencent en moyenne
135 fonds ISR, ce qui représente 41% des UC éligibles.

En moyenne, les fonds actions ISR ont des frais de gestion
20% plus élevés que les non ISR. 1,58% pour les fonds
ISR actions contre 1,28% pour les non ISR.

Deux tiers des fonds ISR n’ont pas de label en Europe. La
limitation du bassin d’investissement a un label en
particulier réduit considérablement I'offre financiére ISR.




1. EVOLUTION DES ACTIFS ET DU NOMBRE DE FONDS ISR

EVOLUTION DES ACTIFS GERES PAR LES FONDS ISR EN EUROPE DEPUIS 2011

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)
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e [’encours des fonds ISR a augmenté de 785 milliards € au 1°¢" semestre 2021.
e Cette évolution est due a 3 facteurs :

o +119 milliards € d’effet collecte

o +87 milliards € d’effet marché

o +579 milliards € de transformations de fonds non ISR en fonds ISR

EVOLUTION DU NOMBRE DE FONDS ISR EN EUROPE DEPUIS 2011

(Source : Quantalys)
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e Depuis le début de I'année, nous dénombrons 781 nouveaux fonds ISR.
e (Cette évolution est due a 2 facteurs :

o +82 créations de fonds ISR

o +699 transformations de fonds non ISR en fonds ISR
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2. EVOLUTION PAR CLASSE D’ACTIFS

REPARTITION DES FONDS ISR EN EUROPE PAR CLASSE D’ACTIFS

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Collecte Effet
Classe d'actifs Nombre de Var. Encours . Var. 2021 collecte
fonds 2021 (Mds €) 2021 e 2021
Adions 1689 53% Ap26 1060 53% Ap6s% a7 Hh14%
Obligataire 727 23% 15 393 20% Mr42% @27 An10%
Mongtaie 109 3% W1 285 4% @93% -5 W-10%
Mides 652 7% A9 232 12% M75% 19 4%
Autres 90 3% M4 22 1%  fpe% o0 ¥ 0%
Total 3167 100% 53 1992 100% f65% 119 @10%

EVOLUTION DU POIDS DES FONDS ISR EN EUROPE PAR CLASSE D'ACTIFS

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)
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e Les fonds ISR Actions dominent le marché des fonds ISR avec une part de marché de 53% contre 20%
pour les fonds ISR obligataires.
e Depuis le début de I'année, I'encours des fonds Actions ISR a augmenté de 430 milliards €.
o Cette évolution est due a 3 facteurs :
o +87 milliards € d’effet collecte
o +77 milliards € d’effet marché
o +265 milliards € de transformations de fonds non ISR en fonds ISR
e 82 nouveaux fonds ISR ont été lancés en 2021. Sur la méme période, 29 fonds ISR ont éte liquidés, ce qui
donne une variation de +53 fonds en 2021.



3. EVOLUTION PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

REPARTITION DES FONDS ISR ACTIONS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

. Nombre de Var. Encours Var. Collecte Effet
Actions fonds % 2021 (Mds €) % 2021 2021 collecte
(Mds €) 2021
Actions Monde 392 23% 13 287  27% Ap74% 28 7%
ACUONS EUMODE e 676 . 40% M8 251 24% MR73% M4 3%
Actions Sectorielles 218 13% =0 227 21% #p75% qp34 Hh26%
Actions Pays Emergents 194 1% @1 146 14% @57% @75 @8%
AdionsUs ] 132 8% 3 15 1% AE1% 10 AR14%
Actions Asie Fii 5% ih3 35 3% fh34%  dhd dh15%
Total 1689 100% #dp26 1060 100% #p68%  dp87 ih14%

e Sur les fonds ISR Actions, les catégories Actions Monde et Actions Europe représentent respectivement
27% et 24% des encours totaux, suivi de prés par les Actions Sectorielles (21%).

e Toutes les catégories d’actions affichent des variations d’encours et de collectes positives.

e Les Actions Sectorielles affichent la plus forte collecte sur 2021 (+26%).

REPARTITION DES FONDS ISR OBLIGATAIRES PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

- Nombre de Var. Encours Var. Collecte Effet
Obligations fonds % 2021 (Mds €) % 2021 2021 collecte
(Mds €} 2021
Obligataire Europe ... 398 49% MhE 2056 52% AMp4s% 14 RI0%
Obligataire Monde 174 25% fp9 794 20% fr17% dh3 ih 5%
Aute Obligataire 94 3% S0 482 12% @70% M3 9%
Obligataire Emergent 531 T% 20 373 9% @33% @2 ATH
Obligataire US 40 O B% 20 217 B% @82 @S M4k
Obligataire Asie 5 1% =00 07 0% dfhd2% dh0 Hh26%
Total T27 100% #h15 393 100% dp42% ih27 fh10%

e Sur les fonds ISR obligataires, on constate une répartition majoritairement européenne (52% de I'encours,
et 49% des fonds).

e |’ensemble des zones affiche des collectes positives en 2021 avec notamment des fortes collectes pour
les fonds ISR obligataires Europe et US avec respectivement une collecte de +14 et +5 milliards €.
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4.

EVOLUTION DE LA COLLECTE NETTE

EVOLUTION DE LA COLLECTE NETTE SUR LES FONDS ISR et NON ISR

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)
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EVOLUTION DE LA COLLECTE NETTE SUR LES FONDS ISR PAR INTENSITE ISR
(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)
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Depuis le début de I'année, les fonds ISR collectent plus que les fonds non ISR (+119 milliards € contre +90
milliards € pour les fonds non ISR). En Europe, plus d’un euro sur deux se dirigent sur des fonds ISR (57%
de la collecte totale). En annualisé, 2021, devrait voir une collecte nette de +240 milliards € pour les fonds
ISR battant ainsi le record de 2020.
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5. TYPOLOGIE DES FONDS ISR

EVOLUTION DES FONDS ISR PAR NIVEAU D'INTENSITE'

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Collecte Effet

Intensité ESG Quantalys "“EE;‘:“E % :;';1 'i"M‘;':;"; % 3351 2021  collecte
(Mds €) 2021
Intensité ESG Quantalys faible 657 21% 0 444 22% qp43% 12 4%
1637 52% A28 1062 53% MRO9%  MRE1 A%
S EGENET N 873 28% @27 486 24% Mp34% @46 3%
Total 3167 100% @53 1992 100% @65% 119 @#10%

e Parmiles 3 167 fonds ISR recensés par Quantalys, 873 fonds ont une intensité ESG Quantalys forte (486
milliards € d’encours).

e La majorité de la collecte 2021 est capté par les fonds a intensité moyenne et forte avec respectivement
+61 et +46 milliards € (soit +107 milliards € ou 90% de la collecte nette des fonds ISR).

e Lesinvestisseurs s’orientent donc davantage vers les fonds ISR trés engagés.

EVOLUTION DES FONDS ISR PAR CRITERES ESG

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Collecte Effet

Critéres ESG "DE:;";“E . 1::;1 'i"M‘;c;"g % 3351 2021 collecte
(Mds €) 2021
ESGGlobal 2667 B4% @44 1703 B6% M72% AT W%
Environnement o 26 1% M6 165 8% M37% A0 42u%
Social 64 2% 2 483 2% f29% 5 13%
EmvronnementiSocial 217 7% @2 32 2% @73% @4 §19%
Gowemance M7 4% W1 29 1% A10% @2 ARE%
EnvironnementGouvernance 11 0% =0 12 1% @32%  H2 $23%
Social/Gouvernance 65 2% =0 2 0% #r28% dh0 qh12%
Total 3167 100% 53 1992 100% f65% 119 R10%

e Lamaijorité des fonds (environ 86% des encours et 84% de I'offre) ont une approche ESG Global. Ce sont

ces fonds qui captent la majorité de la collecte (+77 milliards € soit 65% des flux).

e La principale grande thématique en dehors des fonds ESG Global reste I'environnement avec 165 milliards
€ d’encours et une collecte de +30 milliards € depuis le début de I'année (soit 25% des flux).

Rapport réalisé par :

@)

En partenariat avec :

s .
- NN investment

\' |/ partners

[9]

Plus d’informations sur :
http://www.quantalys.com/



EVOLUTION DES FONDS ISR PAR APPROCHE ESG?

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Nombre de Var. Encours Var. Collecte Effet
Approches ESG fonds 2021 (Mds€) " 2021 f:i:a ::g’i‘“e
Bestin-class 1842 58% Ap42 1115 56% Ap94% 4h54  A10%
Global Compact 333 M% AR5 288 14% Mp27% @4 B2%
Exclusion 459 14% =0 254  13% fR41% @21 §12%
Frematiqus T G e B0 0% @ea% @1 A8
Exclusion/Bestin-class 130 4% W1 BT 4% A% RS RT%
GreenBonds e, 48 2% @2 19 1% Miaw @2 B15%
R 18 1% =0 16 1% B15% @1 BT%
Solidaire 34 1% W 5 ...0% M15% A1 $13%
Partage 17 1% =0 2 0% MR31% M0 f20%
Total 3167 100% 53 1992 100% @65% 119 f@10%

e Lamajorité des fonds ISR ont une approche Best-in-class (environ 56% des encours et 58% de I'offre). lIs
captent la majorité de la collecte (+54 milliards € soit 45% des flux).

e En termes de collecte et de dynamique, ce sont les fonds plus engagés qui bénéficient d’une croissance
plus forte comme par exemple les fonds thématiques et les fonds de partage. A noter la trés forte collecte
des fonds thématiques (+31 milliards €) depuis le début de 'année.

EVOLUTION DES FONDS ISR PAR TYPE DE GESTION

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

. Nombre de Var. Encours Var. Collecte Effet
Gestion fonds % 2021 (Mds €) % 2021 2021 collecte
{Mds €} 2021
ETF 210 % M1 150 8% Ap53% 37 p3T%
non ETF 2 956 03% {pd2 1842 92% #pEE%  gpB2 fh 7%
Total 3167  100% #4p53 1992 100% {h65% 119 dfp10%

EVOLUTION DE LA COLLECTE NETTE DES ETF ISR & ETF NON ISR

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Mds € . pe . 7
Estimé annualisé

76
62
55
46
19 37 =
8

2018 2019 2020 2021

90
80
70
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50
40
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0

m Collecte/Décollecte ETF ISR m Collecte/Décollecte ETF non ISR

e Les ETF ISR représentent 7% du marché ISR a fin juin 2021 mais ont réalisé une collecte nette de +37
milliards € depuis le début de I'année (soit 31% de la collecte nette du 1¢" semestre 2021).

e Les ETF ISR collectent autant que les ETF non ISR sur 2021, montée en puissance déja constatée en 2020
et qui illustre le fait que la gestion passive sera un acteur majeur de la gestion ISR.

Pour plus d’informations sur le marché des ETF, vous pouvez consulter I'Observatoire Quantalys de la Gestion ETF.
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6. FONDS ISR ET THEMATIQUES

EVOLUTION DES FONDS ISR PAR THEMATIQUE

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Collecte Effet
Thématiques Nombre de var. Encours - Var. 2021 collecte
fonds 2021 (Mds €) 2021 e 2021

@ THEMATIQUES TECHNOLOGIQUE

BigData /Al 3. 0% 20 1 1% RAT5% R0 1A%k
Robotique /Automatisation . 8 3% B0 |15 TH _M161% M0 8%
Digitalisation 8 3% -1 15 7% ME1% M1 A15%
Disruption 16 6% @1 16 8% @§102% 1 §11%

@ THEMATIQUES DEMOGRAPHIQUE

Vieilissement de Ja population 70 " d% 90 7 3% @107% @1 @26%
Millennials 10 45 i1 4 200 4p303%  dp fh54%
Réduction des inégalités /Education 17 6% S0 6 3% $21% 1 #12%
Bienétre/Styledevie 7 6% @1 3 2% B25% M0 BI3%
Smart City [ Urbanisation . 20 T =0 R 4% M252% @2 ha9%
Securité 3 1% =0 11 6% @p259% dh0 qh11%
THEMATIQUES CLIMATIQUES
B B OR 90 A A AL A%
DefiAlimentaire 10 4% 90 5 2% @79% @2 R62%
Energies nouvelles 22 8% i1 31 15% #4pE0%  4p10 fhE52%
Actons Cimatiques. 80 3% @3 3 7% A4 A8 @I
Economie Circulaire 5 2% =0 3 1% dpG0%  dh dh41%

Multi-Thematiques / Mega-Trends 13 504 ifh2 18 gng  {p389% dqp1 fh31%
Total 277 100% dhé 205  100% dp84% 31 i 28%
COLLECTE 2021 DES FONDS THEMATIQUES en Mds €
(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)
Energies nouvelles I 102
Actions Climatiques | NI ' S
Smart City / Urbanisation | NNEIEINGEEEN 2.4
Eau | 2.0
Defi Alimentaire || NGz 1.7
Digitalisation [N 1.3
Vieillissement de la population [l 0,9
Disruption [l 0.8
Multi-Thematiques / Mega-Trends [ 1.1
Economie Circulaire [} 0,7
Robotique / Automatisation [l 0,4
Millennials ] 0,5
Réduction des inégalités / Education [l 0.6
Securit¢ |l 04
Bien étre / Style de vie |l 0,3
Big Data/ Al | 0,2
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7. FONDS ISR ET SOCIETES DE GESTION

TOP 10 DES SDG DE FONDS ISR PAR % AUM INTENSITE ESG QUANTALYS FORTE — SOCIETES GLOBALES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Societe AUMISR  AUM . .. Nbfonds Nb , .. % AUM ISR -Intensité ESG Quantalys
(Mds€) (Mds€) ISR fonds Faible Moyenne Forte

Pictet I:I 721 1772 41% 28 175 16% 5%

Natixis IM D LA 81 ..321 Bt %

BNP Paribas AM [ 1667 2433 G8% 228 795 30%

Amundi B 5031 4333 185 1030 16% 13%

Robeco E| s 92 4— ...................... 34 130 e,

AXA M D 519 1044 116 351

BlackRock b | 737 10037 8% 65 883 10%

Schroders Ll 482 1739 2% 48 244 20%

uBs |:| 415 3W/T0 M% 53 572 9%

Fidelity b | ase  1s3s — 42 229 18%

TOP 10 DES SDG DE FONDS ISR PAR % AUM INTENSITE ESG QUANTALYS FORTE — SOCIETES REGIONALES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Societe AUM ISR AUM , ,.n Nbfonds Nb . ... % AUMISR -Intensité ESG Quantalys
(Mds €)  (Mds €) ISR fonds Faible  Moyenne  Forte

Groupama AM ] 112 378 30% 11 124 9%

NM Investment Partners |:| 145 745 20% 24 1585 15%

Degroof Petercam I:l 341 44 Em o6 171 33%

Candriam B 42 esa 80 261 3%

Oddo BHF ] 132 248

CPR AM E | oare 5—

CM-CIC AM L 133 eso

Abn Amro 1S ] 12,8 184 T0%

OF1 AM o g 16,1 73%

Nordea . 80 d 106,0 —

TOP 10 DES SDG DE FONDS ISR PAR % AUM INTENSITE ESG QUANTALYS FORTE — SOCIETES LOCALES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Societe AUM ISR AlUm % ISR Nb fonds Nb % ISR % AUM ISR - Intensité ESG Quantalys
(Mds €) (Mds €) ISR fonds Faible Moyenne Forte
AG2R La Mondiale ETY 193 52% 8 33 24% 0%
Sycomore AN [| 3.3 10 42 24% 15
Federal Finance Geston || 10,4 20 81 25% %
Myria AR | 21 12 62 19% 8%
MalakoffHumanis =~ Bl 43 _.3AEES .. 15 o P
Ecofi S0 15
La Bangue Postale AM 101 3%
BFT IM 10 15
Covea Finance 148 2% 19 8%
SG 25 Haussmann 42 Ti% 19 15
|

I

I N
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TOP 10 DES SOCIETES DE GESTION DE FONDS ISR PAR COLLECTE ISR — SOCIETES GLOBALES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

societe Collecte ISR AUMISR Collecte ISRYTD Collecte ISR Collecte ISRYTD
YTD (Mds €) (Mds €) JAUMISR (en %) 2020 (Mds €) SFDR 9 (Mds €)

BlackRock 19,4 737 25% 27 & 36
BMP Paribas AM 11,1 168,7 7% 13,6 47
Pictet 62 72,1 5% 65 46
WS 6,0 336 15% &7 0,5
UBs 55 415 13% [

State Street 42 19,5 21% |] -15

Schroders 3,8 46 2 2% |] -1,8 0,8
Credit Suisse 3,0 336 9% T 04
J.P. Morgan 27 17,5 16% 1,8

Robeco 25 51,6 5% 11,2 3,1

TOP 10 DES SOCIETES DE GESTION DE FONDS ISR PAR COLLECTE ISR — SOCIETES REGIONALES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Societe Collecte ISR AUMISR Collecte ISRYTD Collecte ISR Collecte ISRYTD
YTD (Mds €) (Mds €) JAUMISR (en %) 2020 (Mds £) SFDR 9 (Mds €)

Mordea 6.5 90,6 7% &5 24

Abn Amro 15 3,0 12,8 23% 0,1

Union Investment 259 115 25% 08

OF1 AM 25 M7 21% 0,0 0,0

Candriam 1,9 43 2 4% &0 1,3

CPR AM 1,8 74 5% 6.6 0,9

Lazard Frérez Gestion 1.8 16,1 11% 1.8

Degroof Petercam 1,8 341 5% 3.2 0,5

Raiffeizen 1,3 77 17% 17

Swisscanto 1.1 431 3% 07

TOP 10 DES SOCIETES DE GESTION DE FONDS ISR PAR COLLECTE ISR — SOCIETES LOCALES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Societ Collecte ISR AUMISR Collecte ISRYTD Collecte ISR Collecte ISR YTD
ociete YTD (Mds€) (Mds€) {AUM ISR (en %) 2020 (Mds €) SFDR 9 (Mds €}
Federal Finance Gestion 4.1 10,4 39% 2.0
BFT IM 2.1 21,7 10% 4.0 0.1
Schelcher Prince Gestion 0,3 1.4 20% 0,1
3G 25 Hauszmann 03 31 9% 0,0 0,1
Ecofi 0,3 41 75% 0z 0,0
Myria AM 02 21 3% -0,1
Métropole Gestion 01 02 14% 0,0
Tocgueville Finance 0,1 16 7% 0,5 0,1
BOL Capital Management 01 1,0 12% MULL
Cobville Capital Partners France 0,1 0.4 22% 01
|
I
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8. FONDS ISR ET LABEL

PANORAMA DES LABELS ISR EUROPEENS ET DES FONDS ISR QUANTALYS

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Pays du Nombre de AUMISR % AUM ISR
label fonds ISR (Mds €) Actions

O ESG INDICATOR I 3167 I 1992,0

53,48%

45,23%

[

N

)

&

J

=)
rs—-

(7 LUXFLAG ™= | s | 1o 1

Suppovting Suitainable Fndances I

l I 45 3,6

I I 415 3838

l I 28 17,5
- 81 60,1 T77,82%

17 10,0 33,14%
_ ' '

‘ =
5

g
%

23%

33,81%

—

IabeIReIance® l I 70 124 95,93%

Ce tableau permet d’avoir un panorama du marché européen des labels de finance durable.
Autotal T 1713 fonds surtes 3 167 fonds ISR possedent au moins un label (35%).
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FONDS EN COMMUN ENTRE LES DIFFERENTS LABELS ISR EUROPEENS ET LES FONDS ISR QUANTALYS

(Source : Quantalys)

. Label Label Label
LInivers Label Lux Label Label Label
Label ISR ) Towards Green Umweliz
Cuantalys Flag Finansal . . . FMNG : Felance
Sustainability Fin eichen
LInivers Cluantalys
Label ISR 658 fonds
Label Lux Flag 148 fonds 16 fonds
Label Finansol 46 fonds 12 fonds O fonds
Label Towards 415 fonds 146 fonds 39 fonds 1 fonds
Sustainability
Label Green Fin 28 fonds 8fonds Ofonds 1 fonds 11 fonds
Label FMG 81 fonds 28 fonds O9fonds 0 fonds 36 fonds 3 fonds
Label
. 17 fonds 4 fonds 0 fonds 0 fonds 3 fonds 0 fonds 15 fonds
Lmweltzeichen
Label Relance 70 fonds 18 fonds O0fonds 4 fonds 0 fonds 0 fonds 0fonds 0 fonds
REPARTITION DES FONDS ISR PAR NOMBRE DE LABEL DIFFERENT
(Source : Quantalys)
65% desfonds ISR
n‘ont pas de label
| 1
65% 28% 6%
0% 0% 20%% 30% 4% 50% 0% 70 B3 90% 00%
0 lzhe 1 lzhe 2 ldhek 3 labek W4 lzhek
Deux tiers des fonds ISR ne possedent pas de label.
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SYNTHESE | 30 JUIN 2021

REPARTITION DES FONDS ISR PAR NOMBRE DE LABEL DIFFERENT ET PAR INTENSITE

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

90%

80%
70% 08%
(]
60%
50%
40%
30% 27%
20% 13%
0,
0% —

Intensité ESG Quantalys faible

86%

Nombre de labels : mo

5%
[

Intensité ESG Quantalys

moyenne

w1

H2ou+

COLLECTE YTD DES FONDS ISR PAR NOMBRE DE LABELS

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Mds €

70
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0 Label

1 Label

16% des fonds avecune
intensité ESGQuantalys
forte possédent 2 labelsou +

l l .

Intensité ESG Quantalys forte

64
32
: -

2 Labelou +

La majorité de la collecte en 2021 s’est positionnée sur des fonds n'ayant pas de label (53%).
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9. FONDS ISR ET REGLEMENTATION SFDR

Le Réglement « Sustainable Finance Disclosure Reporting » (SFDR) vise a fournir plus de transparence en termes
de responsabilité environnementale et sociale au sein des marchés financiers, a travers notamment la fourniture
d’'informations en matiere de durabilité sur les produits financiers (intégration des risques et des incidences
négatives en matiére de durabilité).

La réglementation SFDR demande dans un premier temps de définir la classification de chaque produit en fonction
de ses caractéristiques.
e Article 6 : le produit n'a pas d’objectif de durabilité.
¢ Article 8 : la communication d’'un produit integre des caractéristiques environnementales et sociales méme
si ce n'est pas le point central du processus d’investissement.
o Article 9 : le produit a un objectif d’'investissement durable.

REPARTITION DES FONDS ISR PAR CARACTERISTIQUES SFDR

(Source : Quantalys — données arrétés a fin juin 2021)

Nombre Nombre
de fonds % Encours % de fonds % Encours %
Article &6 185 10% 194 12%
18947 B1% 1571 79% 1440  T74% 1163 T74%
Article 9 322 1T% 215 14%

Sansinfo SFDR 1220 38% 421 21%

Total 3167 14992

COLLECTE YTD DES FONDS ISR PAR ARTICLE SFDR

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)
Mds €

50
45
40 36
35
30
25
20
15
10
5
0

Sans info SFDR Article 6 Article 8 Article 9

Nous avons regu a ce jour les caractéristigues SFDR de 1 947 fonds ISR.

Notre taux de couverture SFDR est donc de 61% sur la totalité de 'univers total des fonds ISR.
La collecte YTD des fonds ISR article 8 et 9 SFDR est de +78 milliards € soit 65% des flux.



10. FONDS ISR A IMPACT LES PLUS DISTRIBUES

A partir du moteur de recherche avancé Quantalys, il est possible de croiser de nombreux criteres ESG.

0 Info~ Fonds~ Assurance Vie Portefeuilles ~ Profil investisseur

4 OPCVM [] Supporteneuro []1SCPI KETF@® [FCPE @ [FCPR

Catégorie de produit v Contrat référencé
Société de gestion v
Fiche d'identité

Calculs standards

Calculs avancés

Frais et minimum d'investissement

ISR - Critéres ESG

Intensité ESG Domaine ESG @
X | 1] v Environnement
O O O 29e .

Non ESG Faible Moyenne Forte &4 social

& Gouvernance

SFDR

[ Article 6
[ Article 7
[ Article 8
[ Article 9

Do 1l-

Clients Outils~ Q
L
L
L
L
-

Label v

Approche ~

En croisant l'intensité ESG Quantalys forte avec I'article SFDR 9 et les labels (au moins 1), nous obtenons une liste

de 230 fonds sur 3 1 67 soit 7% de l'univers total ISR.

TOP 10 DES FONDS AYANT LE PLUS COLLECTES avec une intensité ESG Quantalys forte 3 & Article SFDR 9 &

1 label au minimum
(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

e Mombre Article Intensite _. . Collecte YTD
Fond Societ Distribut
onds ¥ delabel SFDR  Esc MO s g
MNordea 1 Global Climate and Environment Fund Nordea 1 9 3
BGF Sustainable Energy Fund BlackRock 2 5 3
Pictet Global Envirenmental Opportunities Pictet 3 9 3
Pictet Clean Energy Pictet 2 5 3
BMPP Energy Transition Classic BMNP Paribas 1 9 3
AB Sustainable Global Thematic AllianceBernstein 1 9 3
RobecoSAM Smart Materials Equitiz Robeco 1 9 3
RobecosAM Smart Energy Equities Robeco 9 3
Mirgva Global Sustainable Equity Fund Matiiz IM 9 3
BMPP Global Envirenment Clazsic BMNP Paribas 9 3
|
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11. TAILLE DES FONDS ISR

REPARTITION DES FONDS ISR PAR ENCOURS GERES

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

2%

5%

= AUM < 10 millions d'€
= AUM entre 10 millions et 100 millions d'€
= AUM entre 100 millions et 500 millions d'€
= AUM entre 500 millions et 2 milliards d'€
AUM entre 2 et 5 milliards d'€
AUM > 5 milliards d'€

TOP 10 DES PLUS GROS FONDS ISR INTENSITE 3 (HORS MONETAIRE)

(Source : Quantalys — calculs en milliards euros arrétés a fin juin 2021)

Nordea 1 Global Climate and Environment Fund

8,8

*0
~

Pictet Global Environmental Opportunities

Vontobel mtx Sustainable Emerging Markets..._ 8,0

BGF Sustainable Energy Fund

ALM Souverains Euro ISR

o
o

SPDR Bloomberg SASB U.S. Corporate ESG

>
\‘

&
~

Pictet Clean Energy

JPM Global Healthcare Fund

>
o

»
o

Schroder Global Climate Change Equity

Environ 5% des fonds ISR ont un encours inférieur a 10 millions €.
A l'autre extrémité, nous retrouvons les gros fonds avec des encours supérieurs a 5 milliards €.
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12. FRAIS DE GESTION DES FONDS ISR

EVOLUTION DES FRAIS DE GESTION MOYENS — FONDS ISR et non ISR

(Source : Quantalys)

oot Actions
,0%
1,52% 1,54% 1,57% 1,58%
1,5% 1,23% 1,24% 1,28% 1,28%
1,0%
0,5%
0,0%
2018 2019 2020 2021
B Fonds actions ISR Fonds actions non ISR
5 0% Obligations
1,5%
0, 0,
10% 07406 078%  076% 081%  081% °099%  ggoo 099%
- . . l l
0,0%
2018 2019 2020 2021

B Fonds obligataires ISR Fonds obligataires non ISR

Théoriquement, les frais de gestion des fonds ISR devraient étre plus élevés que les fonds non ISR puisque le
gestionnaire va ajouter le colt de la recherche d’informations extra financieres aux codts traditionnels.

Cette théorie est assez visible pour les fonds Actions (+30 bp en moyenne de frais de gestion supplémentaire).

Cependant, pour les obligations, I'lSR coute moins cher que le non ISR (-10 bp en moyenne).

Ceci s’explique s’en doute par le fait que les fonds obligataires ISR sont plus récents et appliquent des frais de
gestion plus faibles que les anciens fonds obligataires. Rappelons ici qu’on parle des frais de gestion maximum et
non de frais réellement appliqués.
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13. FONDS ISR ET ASSURANCE-VIE

Quantalys référence aujourd’hui plus de 698 contrats frangais et luxembourgeois.

Nous avons classé les contrats en 3 groupes en fonction de leur nombre d’UC.

TYPE DE CONTRAT Small

uc < £ fonds

CONTRATS D’ASSURANCE-VIE PAR RATIO ISR

(Source : Quantalys)

= 200 fonds

Mom du contrat Promaoteur

Small

MultiVie o Macf 9 8 [ 100%
Contrat Solidaire Credit Agricole Assurances | B ] 6 E 100%)
Carac Epargne Geénération Carac S 5. 100%)
Carac Epargne Patrimaine Carac L 16 B 84
Assurance Vie Responsable et Solidaire  MAF 2 0 5 83k
Préfon-VieResponsable  PréfonVie 109 97 L 89%
TeredeRéve2 .. AGZXRlaMondigle &7 46 EE 61%
TeredeMie2 ... AGXKRlLlaMondigle ~a&f 46 EEE 61%
BNP Paribas Multiplacements 2 | BMP Parbas 60 47 EER 8%
ING Direct Mie ] ING Direct .8 o2 7%
LCL Acuity Evolution ~lcL 284 471 L e1%
BNP Paribas Multiplacements Priviléige ~ BNP Parbas Banque Privee 528 M3 E 9%
Ethic Vie Patrimea . 280 182 B |58%
Fottuneo Vie Fottuneo . 23 130 B 156%
Myrialis Vie BPE - Bangue Privée Europé: 225 125 56%

3 contrats d’assurance-vie apparaissent comme étant 100% ISR.
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REPARTITION DES CONTRATS PAR NOMBRE DE FONDS ISR REFERENCES

[ 65% des contrats référencentplus de 50 fonds ISR

. o
\NV__'_'_.-""'
15%
(g 10% 20% 0% 40% 0% 0% 0% B0% o0% 100%
1-5 fonds ISR 6-9 fonds ISR~ W 10-50 fonds ISR ® 50 ou + fonds ISR
Nombre dUC en moyenne par contrat 331

REPARTITION DES FONDS ISR PAR NOMBRE DE CONTRAT REFERENCES

[ 11% desfonds soit+300fonds se
retrouvent dans la majorité des contrats

"‘—-\____ "-.‘
T—
47% 17% 18% 11%
0% 10% 20% 30% 40% 50% &0% 70 B0 0% 1003

0 contrat 1-5 contrat|s) 6-0 cortrats W 10-50 cortra= W50 ou + contrats

TOP 10 DES FONDS INTENSITE ESG QUANTALYS FORTE LES PLUS DISTRIBUES EN ASSURANCE VIE

(Source : Quantalys)

Fonds Societé Catégorie u'a::ﬁ;::tﬁe
Pictet Water Pictet Act. Sect. Serv. Collect.

Echiquier Agenor SRI Mid Cap Europe La Financiére De L'Echiquier  Act. Europe PtesMoy Cap 324
Carmignac Pf Green Gold Carmignac ~ Act Sect Environnement 270
Sycomore Partners Sycomore AW Alloc Flexible Europe | 257
EdR Fd Healthcare Edmond de Rothschid  Act Sect SantéPharmacie 254
Sycomore Sélection Responsable Sycomore AW Act ZoneEuro 231
Pictet Biotech Pitet  Act Sect Biotech 23§
Tocquevile Small Cap Eura SR Tocquevile Finance ~ Act Zone Euro PtesiMoy Cap 224
Pictet Clean Energy Pitet  Act Sect EnergMatPremOr 220
Wandarine Opportuntés Mandarine Geston ~ Act France 219

e Tous les contrats possedent au moins 1 fonds ISR et 65% des contrats référencent plus de 50 fonds ISR.
e En moyenne, 41% de I'offre financiere des contrats est ISR (135 UC ISR sur 331 UC en moyenne).
e Anoter que +300 fonds ISR se retrouvent dans la majorité des contrats.

[22] Plus d’informations sur :

', NN investment http://www.quantalys.com/
partners



@)

I

]

]

]

I —

Rapport réalisé par : En partenariat avec : i - . ——
- [23] Plus d'informations sur : o —

, NN investment http://www.quantalys.com/ [ —

partners ——

—

14.FONDS ISR ET GESTION DE PATRIMOINE

Plus de 250 000 portefeuilles ont été crées et sont gérés par des professionnels de la gestion de patrimoine via les
outils Quantalys (Quantalys PRO+). Dans cette étude, nous nous sommes intéressés aux portefeuilles « fonds de
fonds » les plus actifs et conseillés quotidiennement par des CGP.

REPARTITION DES PORTEFEUILLES SELON LEUR PROFIL

(Source : Quantalys)
Prudent (-20% Actions)

17% 9% 25% m Equilibre (20 & 40% Actions)
B Dynamique (40 & 60% Actions)
0% 20% 40% 60% 80% 100% m Offensif (+60% Actions)

REPARTITION DES TYPES D’ACTIFS GERES SUR L’ENSEMBLE DES PORTEFEUILLES

(Source : Quantalys)

Prudent Equilibre Dynamique Offensif Total

Bl SR non ISR

TOP 10 DES FONDS ISR INTENSITE 3 LES PLUS PRESENTS DANS LES PORTEFEUILLES DES CGP

(Source : Quantalys)
Fonds ISR Societe Categorie

Comgest Monde Comgast 5A Act. Monde

e Au sein de ces portefeuilles modeles suivis par les CGP sur Quantalys, les Fonds ISR représentent en
moyenne 32% des actifs gérés. Dans la mesure ou les fonds ISR actions sont prépondérants dans I'univers
des fonds ISR (53%), la part de fonds ISR utilisée est logiquement proportionnelle au niveau de risque du
portefeuille. Ainsi, pour les portefeuilles les plus offensifs, la part des fonds ISR monte significativement pour
atteindre pres de 54% des allocations.

e Le fait que les sociétés de gestion transforment beaucoup de fonds non ISR en fonds ISR augmente
mécaniquement la part des fonds ISR dans les allocations.



15. FONDS ISR ET NOTATIONS

QUANTALYS AWARDS
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MANAGEMENT

AAA AA A
Gestion ESG . Gestion ESG . Gestion ESG
e | CCOMz | Momen
' Management : o : o humanis
CM=CIC : Qf. Degroof  : @
Ssserandrugiinent /A Petercam ! AG2RLAMONDIALE
= : :

lBJ;;\N()UE E 5

POSTALE : .

ASSET 5 S

NOTATIONS QUANTITATIVES DES FONDS ISR

Notation moyenne des fonds ISR toutes stratégies confondues

Actions ISR

Rating Quantalys Nombre de fonds %

A OO CAR Tl 217 18%

W W e 217 18%

1':".'! 1:".? 1;;: ‘ Ol 228 19%

qrjlr 'jf 1;,;: tj..r O, 240 20%
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Total 1186 100%
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http://www.quantalys.com/



16. PERFORMANCE et RISQUE DES FONDS ISR

COMPARAISON PERFORMANCE — FONDS ISR et NON ISR

(Source : Quantalys)

Categorie Perf % ISR % Non ISR
g - ISR Non ISR DIFF. quibattent qui battent la
Quantalys Annualisee ) 3
la categorie categorie
2021 17 5% 18,2% -0,3% 42%
Act. Etats-Unis 3 ans 17 4% 15,4% 2,0% 39%
5 ans 14 3% 14,1% 0,2% 38%
2021 13,5% 14 1% -0,6% 48%
Act. Europe 3 ans 7,8% 6,6% 1,1% 38%
S ans &,5% 7,8% 0,8% 40%
2021 13,8% 14, 3% -0,4% 56%
Act. Monde 3 ans 12,3% 10,7% 1,6% 40%
5ans 121% 10,4% 1,7% 41%
Act. P 2021 10,1% 11,6% -1,4% 29%
cl. Tays 3ans 94%  90%  0,5% 48%
Emerg. Monde
S ans 5,4% 52% 0,2% 51%
2021 13,8% 14, 7% 0,9% 40%
Act. Zone Euro 3 ans 7, 7% 6,0% 1,7% 43%
5ans 5,00 &,1% 0,9% 47%
Alloc Flexibl 2021 5,5% 8,7% -1,1% 45%
oc Hexible 3ans 60%  44%  1,7% 43%
Monde
5 ans 4 4% 4 5% 0,2% 40%
Oblia. E 2021 -1,2% -0,4% -0,8% 3%
olg. uro 3 ans 17%  16%  0,0% 46%
Diversifiees
5ans 0,9% 1,0% 0,1% 3%
Oblia. Mond 2021 0,1% 0,9% -0,8% 48%
ohg- vonde 3 ans 24%  27%  -0,3% 48%
Diversifices
5 ans 0,6% 1,3% -0,7% 40%

e Méme si a court-terme, depuis le début de 'année 2021, il y a un eu un effet de marché en faveur des
valeurs cycliques (matiére premiere, pétrole, valeurs industrielles...) qui est venu mitiger |égerement la
surperformance des fonds ISR versus non ISR, sur moyenne et longue période, on voit que la performance

des fonds ISR reste favorable face aux fonds non ISR de I'ordre de +1% a +2% d’alpha par an.

Rapport réalisé par :
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COMPARAISON RISQUE - FONDS ISR et NON ISR

(Source : Quantalys)

Categorie

MNon

Categorie

MNon

Quantalys Risque ISR ISR DIFF. Quantalys Risque ISR ISR DIFF.
Volatilité 1 an 146% 150% -0,5% Wolatilité 1 an 16,1% 167% -0,6%
Perte Max 1 an 7.9% 82% -04% Perte Max 1 an 10,0%  10,7% -0,6%
Act. Ftats- Wolatiité 3 ans 20,0% 204% -04% Act. Zone Waolatiité 3 ans 20,6% 217%  -11%
Unis Perte Max 3 ans  334%  34,0% 0,7% Euro Perte Max 3 ans  348% 37,0% -24%
WVolatiité 5 ans 2000% 176% 24% WVolatiité 5 ans 206% 184% 22%
Perte Max 5 ans 33,8% M 1% 03% Perte Max 5 anz 34 9% I 5S% -2,7%
Wolatilté 1 an 149% 151% 02% Wolatilté 1 an 7.8% 80% -0.2%
Perte Max 1 an 8.2% 3% 0,1% Perte Max 1 an 44% 45% 0,1%
Act. Europe Volatilité 3 ans 19,5% 158% -0.3% Flt!?t;tl:e Volatilité 3 ans 116% 108% 0,8%
Perte Max 3 ans 34 2% 353% -1,0% Monde Perte Max 3 ans 21,8% 20,3% 1,5%
Volatilité 5 ans 195% 168% 2,6% Volatilité 5 ans 11,6% 93% 2.3%
Perte Max 5 ans 34,6% 358% -1,2% Perte Max S ans 22,3% 21,1% 1,2%
Volatilité 1 an 144% 137% 0,7% Wolatilité 1 an 1,9% 21%  0.2%
Perte Max 1 an 7.9% 7%  0,7% Perte Max 1 an 25% 21%  04%
Act. Monde WVolatiité 3 ans 188% 17.%% 0,9% {E}bliﬂ..Ell.f ro  ‘olatiité 3 ans 3,2% 40%  -0,8%
Perte Max 3ans  325%%  319% 1,0% Diversifiees pere Max 3 ans 6,7% g84% -1,
Volatilité 5 ans 188% 154% 34% Volatilité 5 ans 3,2% 34% 0,2%
Perte Max 5 ans 32,2% 322% 0,0% Perte Max 5 ans 6 9% a7r% -1,8%
Volatilité 1 an 163% 156% 0,7% Volatilité 1 an 3,2% 35% -0,8%
Perte Max 1 an 10,3% 958%  0,5% . Perte Max 1 an 3,6% 38% 0,2%

Act. Pays . Oblig. .
o Volatilite 3 ans 17 8% 18,00 -0,3% Monde Volatilite 3 ans 4 0% 59% @ -1,9%
Monde Perte Max 3 ans 334% 33,3% 0,1% Diversifices Perte Max 3 ans 7,0% M,7% 4,7%
Volatilité 5 ans 17.8% 160% 1,7% Volatilité 5 ans 40% 53%  13%
Perte Max 5 ans 33,5% 33,9% 0,5% Perte Max 5 ans T75% 13,3% -58%
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ANNEXE : REALISATION DE L'OBSERVATOIRE

© 2021 Quantalys Les informations contenues dans ce document appartiennent a Quantalys qui ne garantit ni leur
fiabilité, ni leur exhaustivité. Ces informations sont fournies a titre indicatif exclusivement par la société Quantalys.
Elles ne constituent pas de la part de Quantalys une offre d'achat, de vente, de souscription ou de services
financiers, ni une sollicitation d'une offre d'achat de quelque produit d'investissement que ce soit. Lisez le prospectus
du fonds avant toute décision d'investissement. Les performances passées ne préjugent pas des performances
futures.

Les calculs sont effectués par Quantalys sur la base des données envoyées quotidiennement par les sociétés de
gestion. Les éventuelles erreurs sont de la seule responsabilité de Quantalys. Malgré tout le soin pris dans la collecte
de données aupres de sources réputées fiables et dans leur vérification, Quantalys ne peut garantir que les valeurs
liquidatives ou les données sur les actifs qui lui sont envoyées sont exactes. Les calculs de la présente étude sont
arrétés au 30/06/2021. Tous les calculs sont effectués en euro.

Rui Fidalgo 01804954 32 rfidalgo@quantalys.com
Pierre Miramont 0142413516 pmiramont@quantalys.com
QUANTALYS
Fondée en 2007 par Vincent Weil et Jean-Paul Raymond,
0 Quantalys s’affirme aujourd’hui comme le spécialiste francais

indépendant de linformation financiére, des outils d’aide a la
décision a destination des professionnels de la finance et de la
e @ recherche financiére.
Le développement de Quantalys est diversifié autour de 3 grands
B : pdles d’activités : Data, Solutions et Consulting.

“Big Investment Decisions require Big Data Analytics”

Plus d'informations sur le groupe Quantalys et ses activités :
www.group.gquantalys.com

www.quantalys.fr

]

.

Rapport réalisé par : En partenariat avec : , - —
PP p - P [27] Plus d’informations sur : —
O NN investment http://www.quantalys.com/ —
partners —

—


mailto:rfidalgo@quantalys.com
mailto:pmiramont@quantalys.com
https://group.quantalys.com/fr/

METHODOLOGIE : CLASSIFICATION ESG QUANTALYS

La méthodologie de classification des fonds ISR par Quantalys a été réalisée grace a I'analyse de la stratégie ISR
décrite dans le DICI et/ou le prospectus de chaque fonds.

1. Intensité ESG Quantalys :

Non ISR : Le gérant parle de gestion ISR mais dans la réalité la stratégie d’investissement évoque
peu ou pas les criteres ESG.

Intensité ESG Quantalys faible : Le gérant se laisse la possibilité d’intégrer une stratégie ESG a son
processus d’investissement mais cela n'est pas systématique et donc pas garanti.

Intensité ESG Quantalys Moyenne : Les criteres extra-financiers ont la méme importance que les
critéres financiers dans les choix d’investissement du gérant.

Intensité ESG Quantalys Forte : Les critéres extra-financiers (ESG) sont le 1er filtre appliqué dans
la sélection des titres. Le caractére ESG est donc dominant dans la stratégie mise en place par le
gérant.

2. Criteres ESG : Les domaines d'intervention concernent le E pour Environnement, le S pour Social et le G
pour Gouvernance. Le fonds peut étre soit axé sur ces 3 domaines soit spécialisé dans 'un d’entre eux.

O O O O

Environnement
Social
Gouvernance
ESG Global

3. Approches ESG : Plusieurs approches peuvent étre appliquées par les gérants de fonds :

o

o O O O

Best-in-class

Exclusion

Respect des pactes mondiaux (Global Compact, Sustainable Development Goals)
Green Bond

Fonds solidaires / Fonds de partage

4. Thématiques : Dans les cas ou un theme spécifique est mis en avant, Quantalys a également décidé de
différencier les fonds par leur thématique d’investissement :

@)
@)
@)

Vieillissement
Agriculture, Alimentation
Climat...

La classification et les indicateurs Quantalys font I'objet d’une révision (dégradation, amélioration, stabilité) des
qu’une modification officielle et avérée de la stratégie de gestion est constatée. Cette classification sur + de 30
points de données par fonds est évolutive au gré des changements de I'industrie (nouvelles thématiques, nouvelles

approches...).

Dvo 1l
o P a
, NPT
Vous pouvez retrouver toute I'actualité liée ala  anysesisrausntays
gestion ISR directement sur notre espace ISR. Sociesdnguaon  prenee 4 compi ds iesex-Tnancis (E5C) e les st do vl
e oo i i 415 oo stk 5 3 e 550 e AN
e ot st Qe e Vs  igrr TE5G.ore e |
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https://www.quantalys.com/Espace/ISR

| N

A propos de NN IP

Gérer les actifs de maniére responsable. Parce que cela compte et que cela fonctionne.

Ce que nous faisons

Nous investissons de maniére responsable et nous nous adaptons en permanence

Comme nous gérons les actifs d'investisseurs du monde entier, I'impact de notre approche active de l'investissement
responsable touche non seulement nos clients mais aussi la société dans son ensemble. Nous utilisons les données et
la technologie pour adapter notre approche de l'investissement aux marchés en mutation.

Notre approche de l'investissement : créer de la valeur a long terme

Les marchés sont complexes et ils ne sont pas totalement rationnels. Nous pensons qu'une approche adaptative crée
de la valeur a long terme. L'analyse fondamentale, les données en temps réel et l'intelligence artificielle nous aident a
comprendre ce qui affecte les actifs de nos clients. Nous investissons de maniére responsable, ce qui contribue a des
rendements attrayants et a un avenir durable.

Nos collaborateurs, notre culture et notre patrimoine

Nous utilisons nos ressources, notre expertise et nos réseaux pour le bien-étre de nos clients, le progres sociétal, la
protection de notre planéte, et la promotion d'une économie stable, inclusive et durable. Notre but est d’aider les gens
a veiller sur ce qui compte pour eux. Parce que ce qui est important pour eux I'est aussi pour nous. NN Investment
Partners utilise l'investissement responsable pour donner corps a ces principes.

NN Investment Partners en quelques chiffres

EUR 300 mrd +de 150 ans 37 pays A+

de gestion du risque et d
d'actifs gérés gesti u risqu u

ol nous sommes présents notation UN PRI
rendement

74 0/0 1 269 diﬂlogues environ1 000 pres de 50

des actifs avec intégration ESG pour faire la différence professionnels nationalités parmi nos salariés

Chiffres au 31 décembre 2020

Ci-dessous, trois types de solutions d'investissement responsable que nous proposons :

[ Encours sous gestion total intégrant les criteres ESG : 223,4 mrd EUR'
/42 Stratégies Stratégies avec 79 Stratégies Stratégies
-/ traditionnelles intégration ESG 4. durables d'impact
- 76,6 mrd EUR 194,3 mrd EUR 22,8 mrd EUR 6,3 mrd EUR
» Solutions alternatives liquides + Obligations d'entreprises + Actions durables + Obligations vertes
» Crédits alternatifs® de qualite + Obligations d'entreprises durables + Actions a impact positif
; 5 + Dette émergente : L
+ Multi-asset e » Multi-asset durable + Emprunts des marchés émergents
+ Obligations & haut rendement
- Actions européennes + Enhanced Index Sustainable
+ Actions mondiales? Equity
+ Actions Al (Automated Intelligence) + Obligations d'infrastructure
+ Obligations convertibless durables Label GREENFIN LABEL
+ Gestion actif/passif, taux, marchés | S R

monétaires



1. Données au 31/12/2020. Les critéres ESG sont intégrés pour 74 % des actifs sous gestion de NN IP (223,4 milliards EUR).

2. Crédits alternatifs (a I'exception des obligations d'infrastructure durables) : La nature méme de ces actifs rend plus complexe l'intégration
ESG. Toutefois, I'intégration des critéres ESG joue un réle de plus en plus important et nous faisons des progres considérables en termes
d'élaboration d’une approche systématique et d'une documentation vérifiable lorsque c'est possible.

3. Stratégies multi-asset : nombre des fonds sous-jacents ont une intégration ESG ou rempliraient les conditions requises pour étre considérés
comme durables ; toutefois, ce n'est pas encore le cas pour certains des fonds sous-jacents gérés par des intervenants extérieurs.

4, Certaines stratégies d'actions mondiales qui sont sous-traitées a des gestionnaires externes ne remplissent pas encore les conditions
requises pour étre considérées comme intégrant les facteurs ESG. Il s'agit notamment des stratégies US High Dividend, Asia Income et Greater
China Equity.

Mentions légales

Les éléments contenus dans ce document ont été préparés dans un but exclusivement informatif et ne constituent pas une offre, ni un pros-
pectus, une invitation ou une recommandation personnalisée appelant a négocier, a acheter ou vendre un produit d'investissement quel qu'il
soit ou a participer a une quelconque stratégie d'investissement. Les investissements peuvent convenir a des investisseurs privés, a la condi-
tion qu'ils aient été recommandés par un conseiller diment habilité, agissant pour le compte de l'investisseur, sur la base d'un contrat écrit. Si
une attention particuliére a été portée a la rédaction du présent document, son exactitude ou son exhaustivité ne peut faire I'objet d'aucune
garantie ou déclaration, implicite ou explicite. Ni NN Investment Partners Holdings N.V., ni ses dirigeants, directeurs ou employés ne peuvent
étre tenus directement ou indirectement responsables des informations et/ou des recommandations, quelles qu'elles soient, contenues dans
le présent document. L'information contenue dans le présent document ne devra jamais étre considérée comme un conseil d'investissement
comprenant une recommandation d'investissement personnalisée ou comme un avis juridique ou fiscal. Le présent document a été préparé,
comme il se doit, avec toute I'attention et tous les soins requis. La présente information ne peut donner lieu a aucun droit. Pour I'obtention de
conseils plus spécifiques, veuillez-vous adresser a votre conseiller en investissement. Aucune responsabilité, directe ou indirecte, n'est assu-
mée s'agissant d'une perte éventuelle, subie ou encourue par des lecteurs ayant utilisé cette publication pour prendre des décisions. Les
investissements sont soumis a des risques. Votre investissement peut augmenter ou diminuer et les résultats obtenus dans le passé ne sont
pas indicatifs des résultats futurs et ne peuvent étre, en aucun cas, considérés comme tels. Tous les produits et tous les instruments financiers
mentionnés dans le présent document comportent leurs propres risques et sont régis par une documentation contractuelle spécifique. Chaque
investisseur doit prendre connaissance de cette documentation et plus particulierement au sein de cette documentation de la description des
risques attachés a l'investissement, avant de conclure une transaction quelconque. La présentation et les informations contenues dans ce
document sont confidentielles et ne doivent pas étre copiées, reproduites, distribuées ou transmises a qui que ce soit, sans I'approbation
écrite préalable de NN Investment Partners Holdings N.V.



Plus de 10 000 sélectionneurs
de fonds connectés en Europe!

Une des plus importantes bases de données sur
les fonds en Europe

o +250 000 produits financiers référencés.

o Collecte aupres de + de 1500 sources internationales.

. Un périmetre large : FONDS, ETF, ASSURANCE VIE, OPCI, SCPI, FCPR, EMTN...

o Une collecte et dissémination des fichiers et documents reglementaires :
EMT, EPT, DIC, DICI...

o Des données propriétaires : Notations Quantalys, Baromeétre Quantalys,

Classification ESG...

Un des moteurs les plus puissants du marché
pour I'analyse des fonds

. La solution standard « MULTI+ » a destination des Sociétés de Gestion qui
propose dans un cadre collaboratif de travail en réseau, une gamme compléte
d'outils depuis la recherche et comparaison de fonds, en passant par la
construction et gestion de portefeuilles modéles...

. Des solutions « sur-mesure », totalement personnalisées et répondant a des
Solutions objectifs exigeants, déployées sur les sites internet ou intranet des Sociétés
de Gestion.

Une recherche indépendante qui fait référence
dans I'’Asset Management

. Des Observatoires et Espaces Thématiques sur les grandes catégories : /
Gestion ISR, Gestion ETF, Gestion Flexible, Gestion alternative, Immobilier...
. Une classification ESG unique. /
. Une notation quantitative des fonds reconnue (étoiles Quantalys).
I . Une notation quantitative des Sociétés de Gestion (AAA, AA, A...).
Consulting . Des partenariats forts avec les médias (BFM, Le Figaro, Les Echos,

Option Finance...).

La garantie d’'une communication ciblée sur
les sélectionneurs de fonds

c Une visibilité forte et adaptée aupres des professionnels de la sélection de
fonds.
. Des espaces publicitaires exclusifs et non intrusifs pour des campagnes
plus impactantes.
] ] . Un site qui connait un taux de croissance fort.
Communication | Des innovations axées sur le contenu et développées en partenariat avec

des Sociétés de Gestion.

Votre contact:
Maryse Lebel

Responsable Partenariats quantalys.com

Tél : +33 (0)1 87 89 95 77

Email : mlebel@quantalys.com group.quantalys.com




